GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Diretoria Central de Governança de Tecnologia da Informação e
Comunicação

Belo Horizonte, 02 de abril de 2025.

Deliberação CGGD nº 03/2025 - Comitê Gestor de Governança de Dados do Estado de Minas
Gerais – CGGD

O Comitê Gestor de Governança de Dados do Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe
conferem o Inciso IX do Art 4º do Decreto nº 49.009, de 27/03/2025, resolve:

Art. 1º. Estabelecer que os  dados do Sistema Corporativo Sistema Eletrônico de Informações (SEI!MG) e
Sistema Corporativo Cadastro Geral de Fornecedores (CAGEF) serão priorizados para incorporação ao
Data Lake MG para acesso por todos os órgãos e entidades do Poder Executivo de Minas Gerais,
conforme política de acesso ao dado de cada sistema corporativo e aprovação da área responsável pela
gestão do sistema.

Parágrafo § 1º. Os dados do Anexo estão descritos de forma não exaustiva, de forma que eventuais tabelas
incorporadas ao Data Lake MG do sistema corporativo mencionado no caput deverão ser compartilhadas
com todos os órgãos e entidades do Poder Executivo de Minas Gerais.

Parágrafo § 2º. O disposto nesta Deliberação não se aplica ao compartilhamento de dados ao
compartilhamento com os atores previstos no Art 7º do Decreto nº 49.009/2025, o qual ocorrerá mediante
de celebração de instrumento jurídico específico.

ANEXO
Dados do SEI!MG

DOCUMENTOS CRIADO

PROCESSO

ORIGEM DO DOCUMENTO

DOCUMENTO - ANO DE GERAÇÃO

DOCUMENTO - DIA DE GERAÇÃO

DOCUMENTO - MÊS DE GERAÇÃO

PROCESSO-ANO DE GERAÇÃO

PROCESSO-DIA DE GERAÇÃO

PROCESSO-MÊS DE GERAÇÃO

DOCUMENTO

ÓRGÃO GERADOR

TIPO DO PROCESSO

Deliberação CGGD nº 03/2025 (110793901)         SEI 1500.01.0127837/2025-83 / pg. 1

UNIDADE GERADORA

USUÁRIOS INTERNOS

E-MAIL DO USUÁRIO

NOME DO USUÁRIO

ÓRGÃO DE PERMISSÃO

ÓRGÃO DO USUÁRIO

UNIDADES DE PERMISSÃO

USUÁRIO ATIVO(ATIVO/INATIVO)

USUÁRIO EXTERNO

USUÁRIO ATIVO(ATIVO/INATIVO)

E-MAIL

NOME DO USUÁRIO

NOME SOCIAL

ACESSO PENDENTE(PENDENDE/LIBERADO)

LOGIN GOV

PROCESSOS ABERTOS ÓRGÃOS

PROCESSO - ANO GERAÇÃO

PROCESSO - DIA GERAÇÃO

PROCESSO - MÊS GERAÇÃO

HIPOTESE LEGAL

ÓRGÃO ABERTO

ÓRGÃO GERADOR

UNIDADE ABERTO

UNIDADE GERADORA

PROCESSO

TIPO DO PROCESSO

PROCESSOS TRAMITADOS ÓRGÃOS EXTERNOS

PROCESSO - ANO GERAÇÃO

PROCESSO - DIA GERAÇÃO

PROCESSO - MÊS GERAÇÃO

HIPOTESE LEGAL

ÓRGÃO GERADOR

Deliberação CGGD nº 03/2025 (110793901)         SEI 1500.01.0127837/2025-83 / pg. 2

UNIDADE GERADORA

PROCESSO

TIPO DE PROCESSO

CLASSIFICAÇÃO DE PROCESSOS POR ASSUNTO

ASSUNTO

CODIGO DO ASSUNTO

DESTINAÇÃO FINAL

ESPECIFICAÇÃO DO PROCESSO

HIPOTESE LEGAL

UNIDADE GERADORA

ÓRGÃO GERADOR

NÚMERO DO PROCESSO

PRAZO INTERMEDIÁRIO

PRAZO CORRENTE

TIPO DE PROCESSO

INTIMAÇÃO ELETRÔNICA

ANO GERAÇÃO

DIA GERAÇÃO

MÊS GERAÇÃO

DATA CUMPRIMENTO

DESTINATÁRIO

NÚMERO DO DOCUMENTO

NÚMERO

ÓRGÃO GERADOR

TIPO DE PESSOA(FISICA OU JURIDICA)

NÚMERO DO PROCESSO

SERIE

SITUAÇÃO DA INTIMAÇÃO

TIPO DE DESTINATÁRIO

TIPO DE PROCEDIMENTO

TIPO DE INTIMAÇÃO

UNIDADE GERADORA

PETICIONAMENTO ELETRÔNICO

Deliberação CGGD nº 03/2025 (110793901)         SEI 1500.01.0127837/2025-83 / pg. 3

DATA DE GERAÇÃO ANO

DATA DE GERAÇÃO DIA

DATA DE GERAÇÃO MÊS

ESPECIFICAÇÃO DO PROCESSO

HIPOTESE LEGAL

INTERCORRENTE(SIM/NÃO)

ÓRGÃO GERADOR

UNIDADE GERADORA

NÚMERO DO PROCESSO

TIPO DO PROCESSO

E-MAIL DAS UNIDADES

DESCRIÇÃO DO E-MAIL

E-MAIL

UNIDADE

ÓRGÃO

Dados do CAGEF
QUADRO SOCIETÁRIO DO FORNECEDOR

CNPJ/CPF DO FORNECEDOR

PORTE EMPRESA

NOME DA EMPRESA

ORIGEM DO CADASTRO

SITUAÇÃO DO CADASTRO DO FORNECEDOR

NATUREZA JURÍDICA

TIPO DE PESSOA

UNIDADE FEDERATIVA DO FORNECEDOR

CIDADE DO FORNECEDOR

CARGO DO ADMINISTRADOR

CPF DO ADMINISTRADOR

NOME DO ADMINISTRADOR

CNPJ/CPF DO SÓCIO

NOME DO SÓCIO

PERCENTUAL SOCIETÁRIO

SITUAÇÃO DO SÓCIO NA EMPRESA

Deliberação CGGD nº 03/2025 (110793901)         SEI 1500.01.0127837/2025-83 / pg. 4

CNAE E LINHA DE FORNECIMENTO DO FORNECEDOR

CNPJ/CPF DO FORNECEDOR

NOME DA EMPRESA

PORTE DA EMPRESA

CÓDIGO DO PORTE DA EMPRESA

Nº DA INSCRIÇÃO ESTADUAL DA EMPRESA

NATUREZA JURÍDICA

CÓDIGO CNAE

DESCRIÇÃO CNAE

CÓDIGO DA LINHA DE FORNECIMENTO

DESCRIÇÃO DA LINHA DE FORNECIMENTO

FORNECEDOR POR ENTE FEDERADO

CNPJ/CPF DO FORNECEDOR

NOME DA EMPRESA

PORTE DA EMPRESA

CÓDIGO DO PORTE DA EMPRESA

Nº DA INSCRIÇÃO ESTADUAL DA EMPRESA

NATUREZA JURÍDICA

SITUAÇÃO DO SÓCIO NA EMPRESA

UNIDADE FEDERATIVA DO FORNECEDOR

CIDADE DO FORNECEDOR

ANALISE CONJUNTA DOS DADOS

CNPJ/CPF DO FORNECEDOR

PORTE DA EMPRESA

CÓDIGO DO PORTE DA EMPRESA

NOME DA EMPRESA

Nº DA INSCRIÇÃO ESTADUAL DA EMPRESA

NATUREZA JURÍDICA

TIPO DE PESSOA

UNIDADE FEDERATIVA DO FORNECEDOR

CIDADE DO FORNECEDOR

CÓDIGO CNAE

DESCRIÇÃO CNAE

Deliberação CGGD nº 03/2025 (110793901)         SEI 1500.01.0127837/2025-83 / pg. 5

CÓDIGO DA LINHA DE FORNECIMENTO

DESCRIÇÃO DA LINHA DE FORNECIMENTO

CNPJ/CPF DO SÓCIO

NOME DO SÓCIO

PERCENTUAL SOCIETÁRIO

SITUAÇÃO DO SÓCIO NA EMPRESA

CADASTRO DE FORNECEDOR POR ORIGEM DO CADASTRO

CNPJ/CPF DO FORNECEDOR

NOME DA EMPRESA

ORIGEM DO CADASTRO

QUANTIDADE DE CADASTROS DE FORNECEDOR POR ORIGEM DO CADASTRO

QTDE CADASTROS CGE

QTDE CADASTROS GERAL

QTDE CADASTROS POR UNIDADE DE COMPRAS

QTDE CADASTROS CANCELADOS

REPRESENTANTE LEGAL DO FORNECEDOR

CNPJ/CPF DO FORNECEDOR

NOME DA EMPRESA

NATUREZA JURÍDICA

TIPO DE PESSOA

UNIDADE FEDERATIVA DO FORNECEDOR

CIDADE DO FORNECEDOR

SITUAÇÃO DO CADASTRO DO FORNECEDOR

CARGO DO ADMINISTRADOR

CPF DO ADMINISTRADOR

NOME DO ADMINISTRADOR

CNPJ/CPF DO SÓCIO

NOME DO SÓCIO

PERCENTUAL SOCIETÁRIO

SITUAÇÃO DO SÓCIO NA EMPRESA

CPF DO REPRESENTANTE LEGAL

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL

Deliberação CGGD nº 03/2025 (110793901)         SEI 1500.01.0127837/2025-83 / pg. 6

TEMPO DE ANÁLISE DO CADASTRO DO FORNECEDOR

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO DE CADASTRO

CÓDIGO DO TIPO DE SOLICITAÇÃO

NOME DO TIPO DE SOLICITAÇÃO

SITUAÇÃO DO CADASTRO DO FORNECEDOR

DATA DE INÍCIO DA SITUAÇÃO ATUAL

SITUAÇÃO DO CADASTRO DO FORNECEDOR ATUAL

DATA DA ATIVIDADE

DURAÇÃO DA ATIVIDADE

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE

CNPJ/CPF DO FORNECEDOR

NOME DA EMPRESA

CPF DO REPRESENTANTE

NOME DO REPRESENTANTE

E-MAIL DO REPRESENTANTE

DATA E HORA

Rodrigo Diniz de Lara

Presidente do CGGD

Fernanda Mariana Mendes
Diretora Central de Sistemas Corporativos de Planejamento, Orçamento e Administração

Peter Mayerson dos Santos
Diretor Central de Sistemas Corporativos de Logística, Patrimônio e Compras Públicas

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Mariana Mendes, Diretor (a), em 11/04/2025, às
18:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Diniz Lara, Subsecretário, em 11/04/2025, às
18:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Peter Mayerson dos Santos , Diretor (a), em 11/04/2025, às
21:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Deliberação CGGD nº 03/2025 (110793901)         SEI 1500.01.0127837/2025-83 / pg. 7

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 110793901 e
o código CRC C66D7945.

Referência: Processo nº 1500.01.0127837/2025-83 SEI nº 110793901

Deliberação CGGD nº 03/2025 (110793901)         SEI 1500.01.0127837/2025-83 / pg. 8

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Deliberação CGGD nº 03/2025 (110793901)